
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 134/2006/CONEP 
 

Aprova Tabela de Equivalência do 
Departamento de Física, Tabela de 
Adaptação Curricular dos Cursos de Física 
e dá outras providências.  

 
O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar 

prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº RUY BELÉM DE ARAÚJO ao 

analisar o processo nº 12.364/05-49; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião Ordinária 

hoje realizada, 
 
 

R E S O L V E 
 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Departamento de Física, de acordo com o 
Anexo I desta Resolução. 

 
Art. 2º Aprovar a Tabela de Adaptação Curricular dos Cursos de Física, de acordo com o 

Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor no primeiro semestre letivo de 2007, revogando-se 

as disposições em contrário. 
 

Sala das Sessões, 21 de dezembro de 2006. 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 134/2006/CONEP 
 

ANEXO I 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

104511 Física Básica 04 60 4.00.0 104011 Física Básica 04 60 
104512 Instrumentação para o Ensino de Física I 06 90 2.00.4 104018 Instrumentação para o Ensino de 

Física I 
06 90 

104513 Instrumentação para o Ensino de Física II 06 90 2.00.4 104019 Instrumentação para o Ensino de 
Física II 

06 90 

104514 Instrumentação para o Ensino de Física III 06 90 2.00.4 104061 Instrumentação para o Ensino de 
Física III 

06 90 

104515 Instrumentação para o Ensino de Física IV 06 90 2.00.4 104062 Instrumentação para o Ensino de 
Física IV 

06 90 

104516 Física Básica Experimental 02 30 0.00.2 104063 Física Básica Experimental 02 30 
104517 Introdução à Física 04 60 4.00.0 104064 Introdução à Física 04 60 
104518 Física A 04 60 4.00.0 104065 Física A 04 60 
104519 Física B 04 60 4.00.0 104066 Física B 04 60 
104521 Física C 04 60 4.00.0 104067 Física C 04 60 
104522 Laboratório de Física A 02 30 0.00.2 104068 Laboratório de Física A 02 30 
104523 Laboratório de Física B 02 30 0.00.2 104069 Laboratório de Física B 02 30 
104524 Laboratório de Física C 02 30 0.00.2 104111 Laboratório de Física C 02 30 
104525 Introdução à Mecânica Quântica 04 60 4.00.0 104112 Estrutura da Matéria A 04 60 
104526 Introdução à Física Estatística 04 60 4.00.0 104113 Estrutura da Matéria B 04 60 



 3 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

104527 Introdução à Física da Matéria 
Condensada 

04 60 4.00.0 104114 Estrutura da Matéria C 04 60 

104528 Introdução à Física Nuclear e de 
Partículas Elementares 

04 60 4.00.0 104115 Estrutura da Matéria D 04 60 

104529 Tópicos Especiais de Física Geral e 
Educacional 

A 
fixar 

A fixar A fixar 104121 Tópicos Especiais de Física 
Geral e Educacional 

a fixar a fixar 

104531 Evolução das Idéias da Física 04 60 4.00.0 104122 Evolução das Idéias da Física 04 60 
104532 Laboratório de Mecânica Quântica e 

de Física Nuclear 
02 30 0.00.2 104116 

ou 
104119 

Laboratório de Estrutura da 
Matéria A ou Laboratório de 
Estrutura da Matéria D 

02 30 

104533 Laboratório de Física Estatística e da 
Matéria Condensada 

02 30 0.00.2 104117 
ou 

104118 

Laboratório de Estrutura da 
Matéria B ou Laboratório de 
Estrutura da Matéria C 

02 30 

104534 Didática e Metodologia do Ensino de 
Física I 

04 60 0.00.4 401101 Didática 05 75 

104535 Didática e Metodologia do Ensino de 
Física II 

04 60 0.00.4  SEM EQUIVALÊNCIA   

104536 Física Aplicada a Geologia I 04 60 4.00.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
104537 Física Aplicada a Geologia II 04 60 4.00.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
104541 Eletrodinâmica Clássica I 04 60 4.00.0 104311 Eletrodinâmica Clássica I 04 60 
104542 Eletrodinâmica Clássica II 04 60 4.00.0 104312 Eletrodinâmica Clássica II 04 60 
104543 Mecânica Clássica I 04 60 4.00.0 104313 Mecânica Clássica I 04 60 
104544 Mecânica Clássica II 04 60 4.00.0 104314 Mecânica Clássica II 04 60 
104545 Física Nuclear 04 60 4.00.0 104315 Física Nuclear 04 60 
104546 Física de Partículas Elementares 04 60 4.00.0 104316 Física de Partículas 

Elementares 
04 60 

104547 Tópicos Esp. de Física das Partículas 
Elementares e Campos A 

fixar A fixar A fixar 
104317 Tópicos Especiais de Física das 

Partículas Elementares e 
Campos 

a fixar a fixar 

104548 Métodos de Física Teórica I 04 60 4.00.0 104318 Métodos de Física Teórica I 04 60 
104549 Métodos de Física Teórica II 04 60 4.00.0 104319 Métodos de Física Teórica II 04 60 



 4 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

104551 Relatividade Geral 04 60 4.00.0 104321 Relatividade Geral 04 60 
104561 Mecânica Quântica I 04 60 4.00.0 104331 Mecânica Quântica I 04 60 
104562 Mecânica Quântica II 04 60 4.00.0 104332 Mecânica Quântica II 04 60 
104563 Física Atômica e Molecular 04 60 4.00.0 104333 Física Atômica e Molecular 04 60 
104564 Tópicos Especiais de Física 

Atômica e Molecular 
A fixar A fixar A fixar 104334 Tópicos Especiais de Física 

Atômica e Molecular 
a fixar a fixar 

104571 Mecânica Estatística I 04 60 4.00.0 104341 Mecânica Estatística I 04 60 
104572 Mecânica Estatística II 04 60 4.00.0 104342 Mecânica Estatística II 04 60 
104573 Física do Estado Sólido 04 60 4.00.0 104343 Física do Estado Sólido 04 60 
104574 Tópicos Especiais de Física 

Estatística 
A fixar A fixar A fixar 104344 Tópicos Especiais de Física 

Estatística 
a fixar a fixar 

104575 Métodos de Física Computacional 04 60 4.00.0 104345 Métodos de Física 
Computacional 

04 60 

104576 Física dos Dispositivos 
Semicondutores 

04 60 4.00.0 104346 Física dos Dispositivos 
Semicondutores 

04 60 

104577 Tópicos Especiais de Física da 
Matéria Condensada 

A fixar A fixar A fixar 104347 Tópicos Especiais de Física da 
Matéria Condensada 

a fixar a fixar 

104581 Métodos de Física Experimental 04 60 0.00.4 104348 SEM EQUIVALÊNCIA   
104582 Materiais Elétricos 04 60 4.00.0 104347 Materiais Elétricos 04 60 
104583 Tópicos Especiais de Física de 

Materiais  
A fixar A fixar A fixar  SEM EQUIVALÊNCIA   

104421 Monografia I 06 90 104591 Monografia 06 90 0.00.6 
104422 Monografia II 06 90 

104592 Estágio Supervisionado em Ensino 
de Física I  

08 120 0.00.8 

104593 Estágio Supervisionado em Ensino 
de Física II 

06 90 0.00.6 

 
401174 

 
Prática de Ensino de Física I 

 
04 

 
60 

104594 Estágio Supervisionado em Ensino 
de Física III 

04 60 0.00.4 

104595 Estágio Supervisionado em Ensino 
de Física IV 

09 135 0.00.9 

 
401175 

 
Prática de Ensino de Física II 

 
04 

 
60 



 5 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

104601 Física das Radiações I 04 60 4.00.0 104351 Física das Radiações 04 60 
104602 Bases Físicas do Radiodiagnóstico 04 60 4.00.0 104352 Radiologia 04 60 
104603 Proteção Radiológica 04 60 4.00.0 104353 Proteção Radiológica 04 60 
A adaptação será estabelecida individualmente, considerando o histórico 

escolar do aluno 
104354 Efeitos Biológicos da Radiação 04 60 

104605 Bases Físicas da Medicina Nuclear 04 60 4.00.0 104355 Técnicas de Imagem e 
Medicina Nuclear 

04 60 

104606 Bases Físicas da Radioterapia 04 60 4.00.0 104356 Radioterapia 04 60 
104607 Aplicações de Radiações não 

Ionizantes em Medicina 
04 60 4.00.0 104357 Aplicações de Lasers em 

Medicina 
04 60 

104608 Tópicos Especiais de Física Médica A fixar A fixar A fixar 104358 Tópicos Especiais de Física 
Médica 

a fixar a fixar 

104609 Fundamentos de Engenharia 
Biomédica 

04 60 2.00.2 104359 Fundamentos de Engenharia 
Biomédica 

04 60 

104611 Introdução à Informática Médica 04 60 2.00.2 104361 Introdução à Informática 
Médica 

04 60 

104612 Física das Radiações II 04 60 4.00.0 A adaptação será estabelecida individualmente, 
considerando o histórico escolar do aluno 

104621 Estágio Supervisionado em Física 
Médica 

12 180 0.00.12 104431 Estágio em Física Médica 12 180 

104631 Eletrotécnica Geral 04 60 2.00.2 104371 Eletrotécnica Geral 04 60 
104632 Eletricidade Básica 04 60 4.00.0 104372 Eletricidade Básica 04 60 
104634 Introdução à Engenharia Elétrica 04 60 4.00.0 104373 Introdução à Engenharia 

Elétrica 
04 60 

104635 Pesquisa Operacional Aplicada à 
Engenharia Elétrica-Eletrônica 04 60 4.00.0 

104374 Pesquisa Operacional Aplicada 
à Engenharia Elétrica-
Eletrônica 

04 60 

104636 Circuitos Elétricos 06 90 4.00.2 104375 Circuitos Elétricos 06 90 
104637 Análise de Sistemas Lineares 04 60 4.00.0 104376 Análise de Sistemas Lineares 04 60 
104638 Conversão de Energia 06 90 4.00.2 104377 Conversão de Energia 06 90 
104639 Controle e Servomecanismos 06 90 4.00.2 104378 Controle e Servomecanismos 06 90 
104641 Medidas Elétricas 04 60 4.00.0 104379 Medidas Elétricas 04 60 
104651 Princípios de Comunicação 06 90 6.00.0 104381 Princípios de Comunicação 06 90 



 6 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

104652 Engenharia de Comunicações 06 90 6.00.0 104382 Engenharia de Comunicações 06 90 
104653 Processos Estocásticos Aplicados às 

Telecomunicações 
04 60 4.00.0 104383 Processos Estocásticos 

Aplicados às Telecomunicações 
04 60 

104654 Comunicações Móveis 04 60 4.00.0 104384 Comunicações Móveis 04 60 
104661 Eletrônica I 04 60 4.00.0 104391 Eletrônica I 04 60 
104662 Eletrônica II 04 60 4.00.0 104392 Eletrônica II 04 60 
104663 Laboratório de Eletrônica I 02 30 0.00.2 104393 Laboratório de Eletrônica I 02 30 
104664 Laboratório de Eletrônica II 02 30 0.00.2 104394 Laboratório de Eletrônica II 02 30 
104665 Instrumentação Eletrônica 04 60 0.00.4 104395 Instrumentação Eletrônica 04 60 
104666 Circuitos Digitais 06 90 6.00.0 104396 Circuitos Digitais 06 90 
104667 Laboratório de Circuitos Digitais 04 60 0.00.4 104397 Laboratório de Circuitos 

Digitais 
04 60 

104668 Tópicos Especiais em Eletrônica A fixar A fixar A fixar 104398 Tópicos Especiais em 
Eletrônica 

a fixar a fixar 

104669 Microeletrônica 04 60 4.00.0 104399 Microeletrônica 04 60 
104671 Circuitos Analógicos 06 90 4.00.2 104411 Circuitos Analógicos 06 90 
104672 Microprocessadores 06 90 6.00.0 104412 Microprocessadores 06 90 
104673 Projeto Aplicativo à Eletrônica 04 60 0.00.4 104414 Projeto Aplicativo à Eletrônica 04 60 
104681 Estágio em Engenharia Eletrônica 04 60 1.00.3 104441 Estágio em Engenharia 

Elétrica-Eletrônica 
04 60 



 7 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
RESOLUÇÃO Nº 134/2006/CONEP 

 
ANEXO II - TABELAS DE ADAPTAÇÃO 

 
1) TABELA DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR PARA O CURSO DE FÍSICA MODALIDADE LICENCIATURA (DIURNO E NOTURNO) 

 
CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH 
104525 Introdução à Mecânica Quântica 04 60 4.00.0 104112 Estrutura da Matéria A 04 60 
104526 Introdução à Física Estatística 04 60 4.00.0 104113 Estrutura da Matéria B 04 60 
104527 Introdução à Física da Matéria Condensada 04 60 4.00.0 104114 Estrutura da Matéria C 04 60 
104528 Introdução à Física Nuclear e de Partículas 

Elementares 
04 60 4.00.0 104115 Estrutura da Matéria D 04 60 

104532 Laboratório de Mecânica Quântica e de Física 
Nuclear 

02 30 0.00.2 104116 ou 
104119 

Laboratório de Estrutura da Matéria A ou 
Laboratório de Estrutura da Matéria D 

02 30 

104533 Laboratório de Física Estatística e da Matéria 
Condensada 

02 30 0.00.2 104117 ou 
104118 

Laboratório de Estrutura da Matéria B ou 
Laboratório de Estrutura da Matéria C 

02 30 

104534 Didática e Metodologia do Ensino de Física I 04 60 0.00.4 401101 Didática 05 75 
104535 Didática e Metodologia do Ensino de Física 

II 
04 60 0.00.4  SEM EQUIVALÊNCIA   

104592 Estágio Supervisionado em Ensino de Física I 08 120 0.00.8 
104593 Estágio Supervisionado em Ensino de Física 

II 
06 90 0.00.6 

 
401174 

 
Prática de Ensino de Física I 

 
04 

 
60 

104594 Estágio Supervisionado em Ensino de Física 
III 

04 60 0.00.4 

104595 Estágio Supervisionado em Ensino de Física 
IV 

09 135 0.00.9 
401175 Prática de Ensino de Física II 04 60 

106014 Química Inorgânica 04 60 A adaptação será estabelecida individualmente, considerando o histórico 
escolar do aluno 105051 Álgebra Linear I 04 60 

 
 



 8 

 

 

2) TABELA DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR PARA O CURSO DE FÍSICA MÉDICA MODALIDADE BACHARELADO 

(DIURNO) 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

104525 Introdução à Mecânica Quântica 04 60 4.00.0 104112 Estrutura da Matéria A 04 60 
104526 Introdução à Física Estatística 04 60 4.00.0 104113 Estrutura da Matéria B 04 60 
104527 Introdução à Física da Matéria 

Condensada 
04 60 4.00.0 104114 Estrutura da Matéria C 04 60 

104528 Introdução à Física Nuclear e de 
Partículas Elementares 

04 60 4.00.0 104115 Estrutura da Matéria D 04 60 

104532 Laboratório de Mecânica Quântica 
e de Física Nuclear 

02 30 0.00.2 104116 ou 104119 Laboratório de Estrutura da Matéria A ou 
Laboratório de Estrutura da Matéria D 

02 30 

104533 Laboratório de Física Estatística e 
da Matéria Condensada 

02 30 0.00.2 104117 ou 104118 Laboratório de Estrutura da Matéria B ou 
Laboratório de Estrutura da Matéria C 

02 30 

104346 Métodos de Física Computacional 04 60 
104391 Eletrônica I 04 60 
104393 Laboratório de Eletrônica I 02 30 
106014 Química Inorgânica 04 60 

A adaptação será estabelecida individualmente, considerando o 
histórico escolar do aluno 

105051 Álgebra Linear I 04 60 
104601 Física das Radiações I 04 60 4.00.0 104351 Física das Radiações 04 60 
104602 Bases Físicas do Radiodiagnóstico 04 60 4.00.0 104352 Radiologia 04 60 

A adaptação será estabelecida individualmente, considerando o 
histórico escolar do aluno 

104354 Efeitos Biológicos da Radiação 04 60 

104605 Bases Físicas da Medicina Nuclear 04 60 4.00.0 104355 Técnicas de Imagem e Medicina Nuclear 04 60 
104606 Bases Físicas da Radioterapia 04 60 4.00.0 104356 Radioterapia 04 60 
104607 Aplicações de Radiações não 

Ionizantes em Medicina 
04 60 4.00.0 104357 Aplicações de Lasers em Medicina 04 60 

 



 9 

 

 

3) TABELA DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR PARA O CURSO DE FÍSICA MODALIDADE BACHARELADO (DIURNO) 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

104525 Introdução à Mecânica Quântica 04 60 4.00.0 104112 Estrutura da Matéria A 04 60 
104526 Introdução à Física Estatística 04 60 4.00.0 104113 Estrutura da Matéria B 04 60 
104527 Introdução à Física da Matéria 

Condensada 
04 60 4.00.0 104114 Estrutura da Matéria C 04 60 

104528 Introdução à Física Nuclear e de 
Partículas Elementares 

04 60 4.00.0 104115 Estrutura da Matéria D 04 60 

104532 Laboratório de Mecânica Quântica 
e de Física Nuclear 

02 30 0.00.2     104116 
ou 104119 

Laboratório de Estrutura da Matéria A ou 
Laboratório de Estrutura da Matéria D 

02 30 

104533 Laboratório de Física Estatística e 
da Matéria Condensada 

02 30 0.00.2 104117 ou 
104118 

Laboratório de Estrutura da Matéria B ou 
Laboratório de Estrutura da Matéria C 

02 30 

104548 Métodos de Física Teórica I 04 60 4.00.0 105175 Variáveis Complexas 60 90 
104549 Métodos de Física Teórica II 04 60 4.00.0 105037 Equações Diferenciais Parciais 60 90 

104421 Monografia I 06 90 104591 Monografia 06 90 0.00.6 
104422 Monografia II 06 90 
106014 Química Inorgânica 04 60 
105051 Álgebra Linear I 04 60 

A adaptação será estabelecida individualmente, considerando o histórico 
escolar do aluno 

105052 Álgebra Linear II 04 60 
 

Sala das Sessões, 21 de dezembro de 2006 
_____________________________ 


